
 

directie Economie, Landbouw & Platteland, 
Europese en Internationale samenwerking 
dienst Landbouw & Platteland

Provincieraadsbesluit 

betreft LANDBOUW- EN PLATTELANDSEDUCATIE 
 Aanpassingen reglement - 2010 
verslaggever de heer Alexander Vercamer 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 van het Provinciedecreet ; 

Gelet op de Wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de 
toekenning en op de aanwending van sommige toelagen ;  

Gelet op het Reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de 
controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies ; 

Overwegende dat, vanuit een evaluatie ter zake, het aangewezen is 
om het huidig reglement te vereenvoudigen en op diverse punten aan te 
passen ; 

Overwegende dat de wijzingen geen afbreuk doen aan de 
vooropgestelde doelstellingen ; 

besluit : 

" Reglement met betrekking tot de toekenning van subsidies in het kader van 
landbouw- en plattelandseducatie in Oost-Vlaanderen" wordt als volgt 
goedgekeurd : 

Artikel 1 – Voorwerp 

Binnen de perken van de daartoe op het budget van de provincie Oost-
Vlaanderen goedgekeurde kredieten en overeenkomstig de bepalingen van dit 
reglement kan de deputatie subsidies toekennen aan scholen en initiatieven 
voor buitenschoolse opvang die een bedrijfsbezoek brengen aan een actief 
land- of tuinbouwbedrijf, gelegen in de provincie Oost-Vlaanderen en terug te 
vinden op de website www.beleefdeboerderij.be. 

Artikel 2 – Definitie  

Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder : 



 p. 2/5 
 

./... 

1° landbouw- en plattelandseducatie : een geheel van samenhangende 
activiteiten, bedoeld om de kennis, dialoog, visievorming en beleving inzake 
landbouw en platteland en consumptie van landbouw- en plattelandsproducten 
bij de bevolking in het algemeen of bij bepaalde doelgroepen in het bijzonder te 
bevorderen en op die manier het maatschappelijk draagvlak van de landbouw 
en het platteland te versterken ; 

2° school : een pedagogisch geheel, waar onderwijs wordt georganiseerd en 
dat onder leiding staat van een directeur. Deze directeur is de directeur van 
een basisschool of een secundaire school ; 

3° leerling : de regelmatige leerling die in aanmerking komt voor financiering of 
subsidiëring ; 

4° eindtermen of ontwikkelingsdoelen : de onderwijskwalificaties zoals 
omschreven in de artikelen 2, 17° en 14 van het Decreet van 30 april 2009 
betreffende de kwalificatiestructuur. 

5° initiatief voor buitenschoolse opvang : een initiatief dat zich exclusief richt op 
buitenschoolse opvang van kinderen in het basisonderwijs, en met name 
minstens op één van de volgende functies : 

-voor- en naschoolse opvang ; 
- opvang op woensdagnamiddag ;  
- opvang gedurende schoolvrije dagen en gedurende 1 of meer 
schoolvakanties. 

Artikel 3 – Aanvraagcriteria 

Om in aanmerking te komen voor subsidie moeten de maatschappelijke zetel 
en/of de activiteiten van de school of het initiatief voor buitenschoolse opvang 
zich bevinden op het grondgebied van de provincie Oost-Vlaanderen. 

Artikel 4 – Aanvraagprocedure 

De aanvraag van de subsidie moet uiterlijk 14 kalenderdagen voor de dag van 
het bedrijfsbezoek worden ingediend op het daartoe bestemde 
aanvraagformulier, terug te vinden op www.oost-vlaanderen.be/landbouw 
(zoekterm : landbouw- en plattelandseducatie) 

Deze aanvraag kan worden ingediend : 

1° per brief , gericht aan de Deputatie van de provincie Oost-Vlaanderen, p.a. 
dienst Landbouw&Platteland, Gouvernementstraat 1, 9000 Gent, met de 
vermelding "Subsidie Landbouw- en Plattelandseducatie in Oost-Vlaanderen". 
De poststempel of de datum van het ontvangstbewijs geldt als bewijs; 

2° per mail, gericht aan landbouw@oost-vlaanderen.be, vermelding "Subsidie 
Landbouw- en Plattelandseducatie in Oost-Vlaanderen". De datum van de mail 
geldt als bewijs ; 



 p. 3/5 
 

./... 

3° per fax, gericht aan de dienst Landbouw&Platteland op het faxnummer       
09 267 86 97 met de vermelding "Subsidie Landbouw- en Plattelandseducatie 
in Oost-Vlaanderen". De datum van de fax geldt als bewijs. 

Indien de aanvraag niet volledig is of de aanvraag niet in aanmerking komt 
voor subsidie, wordt de aanvrager hiervan per brief, per mail of per fax op de 
hoogte gebracht, uiterlijk de laatste werkdag voor de dag van het 
bedrijfsbezoek. 

Artikel 5- Subsidiecriteria 

Om in aanmerking te komen voor subsidie moet cumulatief aan volgende 
voorwaarden zijn voldaan : 

1° het bedrijfsbezoek wordt gebracht aan een actief land- of tuinbouwbedrijf, 
gelegen in de provincie Oost-Vlaanderen en terug te vinden op de website 
www.beleefdeboerderij.be ; 

2° het bedrijfsbezoek duurt minimaal 2 uur, maar mag geen overnachting 
tellen; 

3° er zijn minimum 6 deelnemers per aanvraag, begeleiders niet meegerekend; 

4° voor scholen moet het bedrijfsbezoek aansluiten bij de eindtermen en 
ontwikkelingsdoelen en de leefwereld van de leerlingen;  

5° de natuurlijke persoon die het bedrijfsbezoek begeleidt, is de bedrijfsleider of 
een aangestelde van de bedrijfsleider. 

Artikel 6 – Beslissingsprocedure, bedrag van de subsidie en modaliteiten 
van uitbetaling  

Uiterlijk 1 maand na de dag van het bedrijfsbezoek moet de aanvrager het 
volledig ingevulde en ondertekende evaluatieformulier, terug te vinden op 
www.oost-vlaanderen.be/landbouw , indienen bij de provincie Oost-
Vlaanderen. 

Dit evaluatieformulier kan worden ingediend :  

1° per brief , gericht aan de Deputatie van de provincie Oost-Vlaanderen, p.a. 
dienst Landbouw&Platteland, Gouvernementstraat 1, 9000 Gent, met de 
vermelding "Subsidie Landbouw- en Plattelandseducatie in Oost-Vlaanderen- 
evaluatie". De poststempel of de datum van het ontvangstbewijs geldt als 
bewijs; 

2° per mail, gericht aan landbouw@oost-vlaanderen.be, vermelding "Subsidie 
Landbouw- en Plattelandseducatie in Oost-Vlaanderen - evaluatie". De datum 
van de mail geldt als bewijs ; 



 p. 4/5 
 

./... 

3° per fax, gericht aan de dienst Landbouw&Platteland op het faxnummer 09 
267 86 97 met de vermelding "Subsidie Landbouw- en Plattelandseducatie in 
Oost-Vlaanderen - evaluatie". De datum van de fax geldt als bewijs. 

Eenmaal per kwartaal worden, na ontvangst van de evaluatieformulieren, de 
aanvragen die in aanmerking komen voor subsidie voorgelegd aan de 
Deputatie. De Deputatie beslist over de uitbetaling van de subsidie. 

Deze subsidie bedraagt : 

1° 50 euro voor de aanvragen die niet in aanmerking komen voor de subsidie 
op basis van het subsidiereglement 'Melk4kids' van de vzw Vlaams Centrum 
voor Agro- en Visserijmarketing (VLAM) ; 

2° 20 euro voor de aanvragen die wel in aanmerking komen voor de subsidie 
op basis van het subsidiereglement 'Melk4kids' van de vzw Vlaams Centrum 
voor Agro- en Visserijmarketing (VLAM) ; 

De aanvragen worden afgehandeld in volgorde van indiening van het 
evaluatieformulier en tot uitputting van het krediet. 

Artikel 7 – Verbintenissen van de aanvrager 

De aanvrager verbindt zich ertoe : 

1° de administratie te voeren volgens het provinciaal aanvraag- en 
evaluatieformulier ; 

2° de samenwerking met de provincie Oost-Vlaanderen op herkenbare wijze te 
vermelden bij alle communicatie die wordt gevoerd met betrekking tot het 
bedrijfsbezoek. De voorbeeldbrief hiertoe is terug te vinden op www.oost-
vlaanderen.be/landbouw (Zoekterm : landbouw- en plattelandseducatie). 

Artikel 8 – Controle en sancties  

De provincie heeft het recht om de aanwending van de subsidies te (laten) 
controleren overeenkomstig het Reglement van 12 oktober 2005 met 
betrekking tot de controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen 
en de reservevorming met provinciale subsidies. Dit reglement bevat, 
afhankelijk van het subsidiebedrag, de controlemechanismen enerzijds en een 
opsomming van de stukken die in functie van de controle minimaal moeten 
worden ingediend ter verantwoording van de subsidies anderzijds. 

Indien blijkt dat onjuiste gegevens werden opgenomen in de aanvraag van de 
subsidie of in de in te dienen stukken of dat het reglement niet correct werd 
nageleefd kan de Deputatie, onverminderd het bepaalde in het voorgaande lid, 
de toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk terugvorderen. Misbruik kan 
aanleiding geven tot uitsluiting van toekomstige provinciale subsidies. 

Artikel 9 – Betwistingen 



 p. 5/5 
 

./... 

De Deputatie beslist over alle betwistingen met betrekking tot de toepassing 
van dit reglement. 

Artikel 10 – Slotbepalingen 

Het Reglement van 8 juli 2009 betreffende de toekenning van een 'subsidie in 
het kader van een initiatief rond landbouw- en plattelandseducatie in Oost-
Vlaanderen' wordt opgeheven. 

Bij wijze van overgangsmaatregel worden de aanvragen ingediend in 2010 
verder behandeld volgens het oude reglement. 

Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2011. 

 

Gent, 15 december 2010 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier                                  de Voorzitter

 

             (get.) Albert De Smet                              (get.) Marc Lootens 


